— 1—

信阳市人民政府办公室文件

信政办〔2023〕27号

信阳市人民政府办公室

关于建立行政处罚信息信用修复主动告知

制度的通知

各县、区人民政府，各管理区、开发区，市政府各部门：

为营造诚实守信的法治化营商环境，规范行政处罚信息信用

修复工作，维护信用主体合法权益，主动引导和帮助市场主体及

时纠正违法失信行为，重塑自身信用，激发市场主体发展内生动

力，助推经济社会高质量发展，根据《失信行为纠正后的信用信

息修复管理办法（试行）》相关规定，现就我市建立行政处罚信

息信用修复主动告知制度通知如下。

一、工作目标

各级具有行政处罚职能的单位应全面落实依法行政法治观

— 2—

念、执法为民服务理念，全面建立行政处罚信息信用修复主动告

知制度，主动告知处罚对象行政处罚信息归集共享公示及信用修

复相关规定，鼓励、支持和提醒失信市场主体主动整改失信行为，

及时修复失信信息，建立健全有利于自我纠错、主动自新的信用

修复机制，激发失信主体守信意愿，为市场主体生产经营打造一

流信用环境，努力提高企业的满意度、获得感，全面塑造“信用

信阳”城市品牌。

二、主要任务

（一）建立“双书同达”告知制度。按照“一处罚一告知”的原

则，各级具有行政处罚职能的单位依法作出行政处罚决定后，应

在下达《行政处罚决定书》的同时向行政处罚相对人送达《行政

处罚信息信用修复主动告知书》（见附件 1），主动告知行政处

罚相对人行政处罚类型、公示平台网站、最短公示期限以及信用

修复时间、方式及流程等内容。在送达“双书”过程中，应积极宣

传行政处罚信息信用修复政策，“双书”送达完成后，主动引导企

业填写《行政处罚信息信用修复主动告知书回执单》（见附件 2）
交予行政处罚机关。

（二）建立行政处罚信息信用修复提醒制度。按照“谁处罚、

谁提醒”的原则，行政处罚相对人满足信用修复条件时，行政处

罚机关应主动通过邮件、短信、电话等方式第一时间提醒其进行

信用修复，指导并帮助完善修复材料，为市场主体提供便捷、高

效、优质的信用修复服务，及时化解因行政处罚带来的不良影响，

切实提高信用主体信用修复知晓度和满意度。

（三）加强信用信息修复政策宣传。各级具有行政处罚职能

— 3—

的单位应按照职责做好本辖区、本领域信用修复政策和主动告知

制度的宣传推广工作，在各部门官方网站和各级信用门户网站公

开公示《失信行为纠正后的信用信息修复管理办法（试行）》（国

家发展改革委第 58 号令）、《行政处罚信息信用修复主动告知

制度》以及“信用中国”门户网站《法人和非法人组织行政处罚信

息信用修复流程指引》（见附件 3），并通过微信公众号、资料、

会议、培训等方式进行广泛宣传，实现“政策应宣尽宣”。各级各

部门要加大对执法机构、执法人员信用修复业务培训力度，熟练

掌握信用信息修复的条件、程序、材料等具体规定。对于符合信

用修复条件并提出修复申请的失信主体实现“应修尽修”，新增失

信主体实现“处罚即告知、期满即修复”，引导企业及时修复失信

信息，确保失信主体信用修复告知率、有修复意愿且符合修复条

件的失信主体信用修复率达到 100%。

（四）提高信用信息修复审核效率。信用修复主管部门收到

市场主体提交的行政处罚信息信用修复申请后，应在 1个工作日内

完成申请材料形式审查，材料齐全且符合要求的，予以受理；材料

不齐全或者不符合要求的，应当在 3个工作日内一次性告知信用主

体予以补正，补正后符合要求的，予以受理。各级具有行政处罚职

能的单位要坚持过罚相当原则，依法依规确定行政处罚严重程度，

为及时进行信用修复创造条件。

在全国信用信息共享平台、“信用中国”网站以及地方信用信息

共享平台和信用网站开展信用信息修复活动，适用于本制度。

三、相关要求

（一）提高思想认识。信用修复是完善守信联合激励和失信

— 4—

联合惩戒制度的重要环节，是构建以信用为基础的新型监管机制

的必然要求。各级各部门要贯彻落实好信用修复主动告知制度，

切实保障信用主体合法权益，助力企业重回发展“快车道”，推动

经济社会高质量发展。

（二）强化责任落实。各级具有行政处罚职能的单位是落实

行政处罚信息信用修复主动告知制度的第一责任主体，要及时建

立本领域信用修复主动告知制度工作机制，明确责任人、制定工

作台账、做好工作衔接，灵活采取短信、电话、信函、集中培训

等方式，于 2023 年 6 月底前向存量行政处罚案件所涉及的市场

主体告知信用修复有关政策，并做好新增行政处罚信用修复主动

告知工作。

（三）加强督导考核。市政府督查室将联合市营商环境服务

中心、市社会信用体系建设领导小组办公室不定期对各级各部门

信用修复主动告知制度落实情况进行督促检查，检查结果在全市

通报，并作为市优化营商环境考核、法治政府建设考核以及社会

信用体系建设工作考核的重要依据。

附件：1. 行政处罚信息信用修复主动告知书（模板）

2. 行政处罚信息信用修复主动告知书回执单（模板）

3. 法人和非法人组织行政处罚信息信用修复流程指引

信阳市人民政府办公室

2023 年 6 月 21 日

— 5—

附件 1

行政处罚信息信用修复主动告知书

（模板）
编 号：

___________（行政相对人名称）：

我局（委、办）于_____年___月___日对你单位下达了

___________（处罚决定书文号），该行政处罚属于（一般/特殊）

行政处罚，所属领域为食品/药品/特种设备/安全生产/消防领域

（仅特殊行政处罚需注明所属领域）。现将有关事项告知如下：

一、该行政处罚信息将于7个工作日内在“信用中国”和地方

信用网站公开公示。最短公示期为（3个月/12个月），最长公示

期为三年。

二、你单位完全履行行政处罚决定规定的义务并纠正违法行

为后，可于最短公示期后登录“信用中国”网站申请在线修复，“信

用中国”网站将在7个工作日内完成信用修复审核，并撤下相关公

示信息，信用修复进度可通过“信用中国”网站实时查询。地方信

用平台网站在“信用中国”网站作出信用修复决定之日起三个工

作日内，将信用修复信息共享至认定单位和相关系统。

年 月 日

— 6—

附件 2

行政处罚信息信用修复主动告知书回执单

（模板）

我单位已收到_____________（单位名称）___________（处

罚决定书文号）的行政处罚信用修复主动告知书（编号

________），已经了解行政处罚公示时间和信用修复政策。

签字： 年 月 日

— 7—

附件 3

法人和非法人组织行政处罚信息信用修复

流程指引

第一步 查看行政处罚信息是否达到最短公示期

1. 登录“信用中国”网站（https://www.creditchina.gov.cn），在

网站首页顶端查询栏输入主体名称或者统一社会信用代码，点击

“搜索”，找到主体信息。

2. 找到“行政管理”，点击下方的“行政处罚”分类，可以看到

相关行政处罚信息。

3. 查看行政处罚信息右上角的“在线申请修复”按钮。

按钮为灰色，则表示未达到政策规定的最短公示期。

按钮为红色，则表示已达到政策规定的最短公示期，具备信

用信息修复申请条件。

第二步 准备相关材料

材料一：《失信行为纠正后的信用信息修复业务办理授权委

托书》或者《法定代表人身份证明书》；

材料二：市场监督管理领域的行政处罚由市场监督管理部门出

具《准予信用修复决定书》或者其他准予信用修复的证明材料等；

其他行政处罚由处罚机关出具《失信行为纠正后的信用信息

修复申请表》，或者其他可说明相关责任义务已履行完毕的材料，

— 8—

如缴交罚款的收据、行政处罚机关出具的相关整改证明材料等；

标准三：《失信行为纠正后的信用信息修复承诺书》。

以上材料模板均在“信用中国”网站右侧信用修复栏目“流程

指引”中下载。

第三步 提交修复申请

点击“在线申请修复”按钮，根据页面引导填报信息：

1. 按照行政处罚作出机关所在地点选择受理地点；

2. 填写企业经办人信息（需与授权委托书一致）；

3. 提交修复证明材料（材料一、二、三）

4. 勾选隐私条款，并确认上述信息填写无误后，点击“提交”

按钮。提交成功后，注意查收通知短信。

第四步 查看修复申请

可通过通知短信中的“办理进度查询码”在线查看受理情况、

审核进度和审核结果。

第五步 修复结果反馈

如申请资料符合要求，“信用中国”网站自提交成功之日起

10个工作日内完成信用修复审核，撤下公示信息。

如申请资料不符合要求，将反馈原因。

如有疑问，请电话咨询行政处罚决定机关（处罚机关联系电

话：_________，处罚机关填写）或信阳市信用服务窗口（信用

修复服务咨询电话：0376-6369748、0376-6365010）。

信阳市人民政府办公室 2023年 6 月 25日印发